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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

در تقاطع مردم و مجوز 
ارزیابی پژوهشگران از وضعیت رپ فارسی با توجه به ماجراهای اخیر

خبرسازان

 برج میلاد 
کاخ جشنواره فیلم فجر شد

برج میلاد تهران، بار دیگر به‏عنوان کاخ جشنواره فیلم 
فجر انتخاب شــد و در چهل‏وســومین دوره این رویداد 
ســینمایی، میزبان اصلی اهالی رســانه و صاحبان آثار 
خواهد بود. براســاس تفاهم‏نامه ســازمان ســینمایی 
و ســازمان فرهنگی‏‏ـهنــری شــهرداری تهــران، مرکز 
همایش‏های برج میلاد مقر اصلی جشنواره خواهد بود 
و ظرفیت‏های پردیس سینمایی ملت و پردیس سینمایی 
باغ کتاب نیز در اختیار جشــنواره قرار می‏گیرد. معاون 
فرهنگــی و اجتماعی برج میلاد گفته، پیش‏بینی‏های 
لازم بــرای برگــزاری هم‏زمــان رویدادها انجام شــده و 
فضاهــای برگزاری تفکیک و گســترش یافته‏اند تا روند 
برگزاری جشــنواره فیلم فجر بدون خلــل ادامه یابد. او 
گفته، هدف این اســت که جشــنواره فیلم فجر در تراز 
ملی و هم‏ســطح با معتبرترین جشنواره‏های فرهنگی 
برگزار شود. چهل‏وسومین جشنواره فیلم فجر، بهمن‏ماه 

امسال به دبیری منوچهر شاهسواری برگزار می‏شود.

 محل خاکسپاری بیضایی 
با خانواده‏اش است

وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی گفته، تصمیم‏گیری 
درباره محل خاکســپاری بهرام بیضایــی، خانواده این 
هنرمنــد باید تصمیــم بگیرند. در پی درگذشــت بهرام 
بیضایی، نمایشــنامه‏نویس و کارگردان برجسته تئاتر و 
ســینمای ایران، محل تشــییع و دفن پیکر او به یکی از 
موضوعات مبهم و مورد توجه افکار عمومی تبدیل شده 
است. بسیاری از دوستداران فرهنگ و هنر ایران انتظار 
دارنــد، پیکر بیضایی در ایران به خاک ســپرده شــود. 
بااین‌حال مقام‏های رســمی تأکید کرده‏اند که تصمیم 
نهایی هنوز اتخاذ نشده است. نیکنام حسین‏پور، مدیر 
روابط عمومی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به رسانه‏ها 
گفته، تصمیم‏گیری درباره محل تشــییع و خاکسپاری 
اســتاد بیضایی به خانواده ایشــان واگذار شــده است. 
بهرام بیضایی که پنجم دی‏ماه ۱۴۰۴ هم‏زمان با سالروز 
تولدش، در ۸۷ ســالگی در آمریکا درگذشت، حدود ۱۵ 
ســال پایانی عمر خود را، برخلاف میل شــخصی‏اش، 
خــارج از ایــران ســپری کرد. ایــن موضــوع اکنون بر 
حساسیت افکار عمومی نسبت به محل دفن او را بیشتر 

کرده است.

آواتار ۳ در آستانه میلیاردی‌شدن
فیلــم »آواتار: آتش و خاکســتر«، تازه‏ترین قســمت از 
مجموعــه علمی‏‏ـتخیلــی جیمز کامرون، پــس از تنها 
دو آخــر هفته اکــران، به فروش جهانی بیــش از ۷۶۰ 
میلیون دلار دســت یافته و در مسیر پیوستن به باشگاه 
فیلم‏های میلیارددلاری قرار گرفته است. »آواتار: آتش و 
خاکستر« سومین فیلم از مجموعه آواتار کامرون است. 
براســاس گزارش ورایتی، این فیلم تعطیلات پررقابت 
کریســمس، توانســت 181/2 میلیون دلار از ۵۱ بازار 
بین‏المللی کســب کند و فروش جهانی آن در این بازه 
به 245/2میلیون دلار برســد. فروش بین‏المللی فیلم 
نســبت به آخر هفته افتتاحیه با افتــی محدود ـ حدود 
۲۵ درصــد ـ همــراه بــوده اســت؛ رقمی کــه از تداوم 
اســتقبال مخاطبان حکایت دارد. ایــن فیلم که تولید 
مشترک دیزنی و کمپانی قرن بیستم است، دو قسمت 
پیشــین آواتار یعنی »آواتار« )۲۰۰۹( بــا 2/9 میلیارد 
دلار و »آواتــار: راه آب« )۲۰۲۲( با 2/3 میلیارد دلار، از 

پرفروش‏ترین فیلم‏های تاریخ سینما بوده‏اند.

فــرهنـــگ
CULTURE

چنددهه اســت که بر ســر مشروعیت موســیقی در ایران بین جامعه و 
ساختار سیاســی، منازعه وجود دارد. از سال 57  به‌بعد، محدودیت‏ها 
و سانســور بر موســیقی پــاپ و غربی ســایه انداخت و فقــط برخی از 
سبک‏های سنتی و آثار پاپ برای انتشار مجوز گرفتند. در همین شرایط، 
موســیقی زیرزمینی در قالب هیپ‏هاپ، رپ و راک برای انتقال صدای 
اعتراض و بیان زیســت واقعی مردم شکل گرفت. درمقابل، بازار تولید و 
انتشــار موسیقی پاپ که متمرکز بر تجارت و ســود است، رونق گرفت و 
درحال‌حاضر هم بازار تبلیغ این موسیقی در بیلبوردها، تولیدات رسانه‏ها 
و صداوســیما داغ اســت. اما ماهیت اعتراضــی و جرم‏انگاری مجوز در 
جامعه رپ، موجب شد تا حساسیت سیاست‌گذار و مردم نسبت به ورود 
این موســیقی به عرصه رسمی افزایش یابد. هرچند در موارد محدودی 
رپرهایی همچون یاس، حمید صفت و آرمین 2afm توانستند تا به فعالیت 
رسمی یا سیاست‌گذار نزدیک شوند، اما مجوز در جامعه رپ، همچنان 
خودفروختگی به سیستم تلقی می‏شود. وضعیتی که در تولید و انتشار 
برنامه »گنگ« هم تکرار و با موجی از انتقادات مخالفان و موافقان مواجه 
شد؛ تا جایی‌که پخش این برنامه متوقف شد. بااینکه پیش‏بینی فعالان و 
کارشناس‏ها بیانگر پخش مجدد برنامه »گنگ« است، اما مسئله تناقض 
در سیاست‌گذاری فرهنگی، استفاده ابزاری سیاست‌گذار از رپ و نسبت 
این موسیقی با صنعت، سیاست، فرهنگ و اجتماع همچنان محل بحث 
و اختلاف است. نشست »پارادوکس مشروعیت در رپ فارس« که هفتم 
دی‏ماه در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران برگزار شد، به تحلیل 
همین منازعات گفتمانی درباره فعالیت رسمی رپرهای ایرانی پرداخت 
و ارزیابی ســخنرانان از این وضعیت نشان داد که رپ فارسی صرفاً یک 
ژانر موسیقی نیست؛ بلکه پدیده‏ای جامعه‏شناختی است که از خلال 
آن می‏توان مناسبات قدرت، سیاست، اقتصاد، شکل‏گیری هویت نسل 
جــوان و تجربه امر ممنوعه پــس از انقلاب را تحلیل کرد. همچنین هر 
یک از سخنرانان درباره نقش تهیه‏کنندگان موسیقی بین سیاست‌گذار 
و هنرمند، تحلیل جامعه‏شناختی رپ و تعامل ساختار سیاسی با این 
موسیقی، علت توقیف برنامه »گنگ« با وجود حمایت ‏نهادهای 
بالادســتی و عوامل گســترش محتــوای مبتــذل در حوزه 

موسیقی صحبت کردند.

رپ با گنگ مجاز نمی‏شود  �
 در نشست »پارادوکس مشروعیت در رپ فارس« منازعات گفتمانی درباره فعالیت رسمی رپرهای 
ایرانی از ابعاد اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بررسی شد. محسن رجب‏پور، تهیه‏کننده 
و ناشر باسابقه موسیقی در ایران، یکی از سخنرانان این نشست بود. او که نگاه تجاری و اقتصادی 
به موسیقی دارد و تجربه همکاری با گروه آریان، حامد همایون و بنیامین بهادری داشته، اخیراً در 
گفت‏وگویی گفت که سال‏ها پیش موفق شده تا برای یاس، یکی از رپرهای مطرح ایرانی مجوز بگیرد، اما او قبول نکرده 
است.  در نشست اخیر دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران نیز درباره مشروعیت رپ فارس مطرح کرد که برخورد 
حذفی و مقطعی با موسیقی، به‏ویژه رپ، نتیجه فقدان برنامه‏ریزی بلندمدت است و رپ با پروژه‏های نمایشی یا دستوری 
مجاز نمی‏شود. او بر این‌باور است که تنها راه ‏رفع پارادوکس مشروعیت در رپ فارس، حفظ استقلال هنرمند و تولید آثاری 
قابل دفاع است که هم برای جامعه پذیرفتنی باشد، هم امکان مدیریت فرهنگی داشته باشد. رجب‏پور همچنین با بیان 
اینکه نقش تهیه‌کننده در موسیقی بعد از انقلاب صرفاً تهیه‌کنندگی موسیقی نبوده است، گفت:»از آنجا که هیچ‌گاه 
ارگان‏های دولتی از موسیقی حمایت نکرده‏اند، تهیه‏کننده همواره سعی کرده است تا با بضاعت شخصی پل ارتباطی بین 
هویت و خواست هنرمندها با سیاست‌گذار برقرار کند. به‌عبارت‌دیگر، تهیه‏کننده موسیقی در ایران، مدیر ریسک‏پذیری و 
مترجم فرهنگی یا بین‌فرهنگی است. هم‌زمان باید هم روح و هویت اثر هنرمند را مدنظر قرار بدهد، هم به قابلیت انتشار 
اثر و پایدار بودن آن در بازار توجه کند. این وضعیت در موسیقی پاپ صرفاً به اصلاح متن محدود شده است. به‌این‌صورت 
که برای دریافت مجوز انتشار یک قطعه در موسیقی پاپ صرفاً متن ترانه آن آهنگ در قالب آنچه از نظر سیاست‌گذار قابل 
انتشار است، اصلاح می‏شود. اما موسیقی رپ به‌دلیل پیشینه تاریخی آن در دنیا و زیرزمینی بودنش در ایران وضعیت 
متفاوتی دارد. در حوزه موسیقی نیز همانند سایر مسائل کشور، برنامه‏ریزی درستی نسبت به آن وجود ندارد و معمولًا یک 
پدیده بدون چارچوب و نظارت شکل می‏گیرد و رشد می‏کند. زمانی‌که این پدیده با فرهنگ و جامعه هماهنگ نشود، 
آن‌موقع، ساختار سیاسی به آن به‏عنوان یک معضل نگاه می‏کند. در این مرحله، سعی می‏کند آن موضوع را حدف کند 
یا برای رفع آن دیر اقدام می‏کند. به این دلیل که اصلاح چنین پدیده‏ای سخت است، مجبور می‏‏شود به یک راه‏حل میانه 
و موقتی رضایت دهند. وضعیتی که مسئله امروز رپ فارس است.« او ادامه داد:»حدود ۲۰ سال پیش، با سند و مدرک 
به مسئولان وزارت ارشاد تذکر دادم که در صدور مجوز هیچ موسیقی مانع ایجاد نکنید و برعکس تلاش کنید تا در متن و 
شعر موسیقی جریان‏ساز شوید. اما حوزه فرهنگ که سیاست‌گذار در آن همانند نقش پدر در خانواده عمل می‏کند، از 
احوالات بچه خانواده که همان فرهنگ، هنر و هنرمند و جامعه است، خبر ندارد. جامعه مستقل از سیاست‌گذار عمل 
می‏کند و اگر پدیده‏ای از دل آن برخلاف مسیر سیاست‌گذار رفتار کند، سیاست‌گذار در اکثر موارد تلاش می‏کند تا آن را 
حذف کند. درخصوص مشروعیت موسیقی رپ نیز با هویت، پیشینه و تصویر هنرمند در جامعه مواجه هستیم که باید 
یک راه‏حل بینابینی میان قضاوت جامعه و کنترل سیاست‌گذار در نظر بگیریم. ازطرف‌دیگر، باتوجه به اینکه رپرها تاکنون 
درگیر مجوز نبوده‏اند، از نظر آن‏ها مشروعیت و مقبولیت در جامعه نسبت به سیاست‌گذار اهمیت بیشتری دارد. این 
موضوع درخصوص برنامه »گنگ« هم قابل مشاهده است. رپر حاضر در برنامه پول قراردادش را دریافت کرده بود، اما با 

کوچک‏ترین واکنش منفی از سمت جامعه، عذرخواهی کرد.«

راه نجات موسیقی در آموزش است  �
او در بخش دیگری از صحبت‏های خود درباره پشت صحنه تولیدات حوزه موسیقی گفت:»من زمانی تهیه‏کنندگی 
در موســیقی را شروع کردم که انتشار، شنیدن و نواختن ویولن در کشــور ممنوع بود. حاضرین در این نشست درباره 
موسیقی در ایران بعد سال ۱۳۸۵ صحبت می‏کنند، اما نگاه من به این حوزه از دهه ۵۰ به‌بعد است. همین موسیقی 
پاپ که امروز در اولویت و حمایت سیاست‌گذار قرار دارد، پیش از این هیچ علاقه‏ای به صدور مجوز برای آن نداشته است. 
من هم مانند سایر حاضرین در نشست ،به نگاه سیاست‌گذار به موسیقی رپ انتقاد دارم. حتی این انتقاد را به مسئولان 
مطرح کردم که وقتی یک نهاد بالادستی خواستار ایجاد فضا و فعالیت برای موسیقی رپ در بستر رسمی شد، بهتر بود 
که پیشنهاد می‏دادید تا از افراد سالم‏تری در این حوزه، نه از کسانی که محتوای نامناسب و غیراخلاقی تولید می‏کنند، 
حمایت کنند. درغیر این‌صورت، سیاست‌گذار تنها در شرایط بحرانی و تنش‏آمیز مثل پس از جنگ ۱۲ روزه به این نتیجه 
می‏رســد که یکی از ساده‏ترین راه‏ها برای مدیریت افکار عمومی، استفاده از موسیقی‏ای است که بدنه اصلی جامعه، 

به‏ویژه نوجوانان وجوانان، با آن ارتباط دارند. این رویکرد بیشتر جنبه مقطعی دارد تا برنامه‏ریزی‏شده.«
از نظر این تهیه‏کننده موسیقی، مسئله صدور مجوز برای موسیقی سنتی و پاپ به اصلاحات متن و ترانه برمی‏گردد، 
اما در موسیقی رپ جدای از متن، مسئله در مجموعه‏ای از رفتارهاست؛ از پوشش و رفتار رپر گرفته تا نگاه جامعه و طرفدار. 
او با بیان این مطلب توضیح داد:»بارها به مســئولان و سیاست‌گذاران حوزه موسیقی کشور گفتم که به‌جای سانسور 
و صدور مجوز برای موســیقی راک، رپ، جز و پاپ در حوزه فرهنگ و هنر جریان‏ســازی کنند. شرایطی فراهم کنند تا 
تهیه‏کنندگان تحصیلکرده به‌جای اینکه صرفاً به‏عنوان اجراکننده دستورات سیاست‌گذار باشند، به‏عنوان بازوی فرهنگی 
فعال نقش‏آفرینی و مسیر هنری را هدایت کنند. اما متأسفانه بسیاری از تهیه‏کنندگان به ویترینی از خواست جامعه با 
سانسور سیاست‌گذار تبدیل شده‏اند.« رجب‏پور در بخش دیگری از صحبت‏های خود درباره انحطاط فرهنگی در 
ایران مطرح کرد:»ریشه انحطاط فرهنگی در ایران از دوران مدرسه شکل گرفته؛ جایی که درس‏هایی مثل ریاضی 
و علوم اهمیت بیشتری از ادبیات و تاریخ داشتند و خانواده‏ها هم فقط به نمرات علمی توجه می‏کردند. راه نجات 
موسیقی و هنر در ایران، آموزش درست موسیقی از پایه به کودکان است. تمام ژانرهای موسیقی از رپ و راک 
گرفته تا جز و متال باید در تولیدات رسمی کشور وجود داشته باشند، اما به شیوه‏ای درست و ایرانیزه که با 
فرهنگ و خانواده ایرانی است.« درمجموع رجب‏پور بر این باور است که موسیقی رپ در کشورمان، با یک 

سیاست‌گذار همچنان در پارادوکس مشروعیت مجــاز نمی‏شــود؛ زیرا پروژه نمایشی مثل برنامه »گنگ« 

رپ فارس مانده اســت. بااین‌حال او راه‏حل رفع پارادوکس مشــروعیت 
موسیقی رپ را در این می‏داند که هم‌زمان هم استقلال هنرمند حذف 
شود، هم این استقلال از نظر سیاستی قابل دفاع و مدیریت باشد و هم 
اینکه جامعه احســاس نکند که موسیقی به‌نفع سیاست‌گذار مصادره 

شده است.

ساحت رسمی موسیقی مرده است  �
در حالی محســن رجب‏پور دربــاره اهمیت نقش 
میانجی‏گــری تهیه‏کننده‏هــای موســیقی بیــن 
سیاســت‌گذار و هنرمندان برای فعالیت رسمی در 
کشــور صحبت کرد که پــدرام جــوادزاده، عضو 
هیئت‌علمی پژوهشــگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات معتقد است که 
ساحت رسمی موسیقی در ایران مرده است و عرصه رسمی به‌دلیل تمرکز 
بر بازاریابی، با سرعت تغییرات فرهنگی جامعه و تولیدات هنری واقعی 
همگام نیســت. همچنین از نظر او، موسیقی رپ چندان تاثیر هویتی 
گســترده‏ای در جامعه ندارد و موســیقی‏های تجاری با کیفیت پایین و 
محتوای مبتذل محبویت بیشتری دارند. جوادزاده همچنین از رویکرد 
پژوهش‏های علوم اجتماعی نســبت به حوزه موســیقی انتقــاد کرد و 
گفت:»رویکرد عمده پژوهش‏های موسیقی در دانشکده علوم اجتماعی 
مبتنی بر موسیقی مردم‏پسند و رپ است. توجه به موضوع اول برایم قابل 
درک است، اما درخصوص موسیقی رپ این‌گونه نیست. بازار و جامعه این 
نوع موسیقی در دنیا نسبت به سایر ژانرها کوچک‏تر است. مشاهداتم در 
جامعه ایران هم به‏عنوان کسی که در میدان پژوهش حوزه موسیقی قرار 
دارد، ایــن وضعیــت را تایید می‏کنــد. این نگاه در علــوم اجتماعی که 
موسیقی رپ، تاثیرگذار است و باید همواره درباره آن تحقیق و پژوهش 
شود، اشتباه اســت. این درحالی‌است که موســیقی پاپ و تجاری که 
اکثریــت جامعه 24ســاعته در حــال مصرف آن هســتند، از اهمیت و 
تاثیرگذاری اجتماعی و فرهنگی بیشتری برخوردار است.«  ساو در بخش 
دیگری از صحبت‏های خود به ساحت رسمی تولید و عرضه موسیقی در 
کشور اشــاره و بیان کرد:»عرصه رســمی تولیدات و عرضه محصولات 
فرهنگی از سینما گرفته تا موسیقی بی‏معنا شده است. کیفیت پایین 
محتوای تولیدات رسمی حوزه سینما در مقایسه با فیلم‏فارسی‏های پیش 
از انقلاب، وضعیت نامناسب‏تری دارد و تولیدات موسیقی را هم نمی‏توان 
موســیقی دانست و بیشــتر بر ابتذال متمرکز هستند تا هنر و فرهنگ. 
واقعیت این است که بخش زیادی از تولیدات موسیقی در ایران، به‌ویژه 
آثــار غیرتجاری، دیگر نیازی به مجوز ندارنــد؛ چراکه روند گرفتن مجوز 
سخت و ناکارآمد است و صرفاً باعث اتلاف وقت و انرژی می‏شود. بسیاری 
از هنرمندان اکنون آثارشان را مستقیماً در پلتفرم‏هایی مثل اسپاتیفای و 
اپل موزیک منتشر می‏کنند، بدون آنکه به عرصه رسمی وابسته باشند. 
درنتیجه بخش رسمی موسیقی با سرعت تغییرات فرهنگی و تولیدات 
واقعی هنری هماهنگ نیست و خود ساختار سیاسی با »محدودیت‏ها و 

رویه‏هایش باعث »مرگ« این عرصه شده است. 

دو گروه در ابتذال فرهنگی نقش دارند  �
این پژوهشــگر همچنین مطرح کرد که ســاحت رســمی تولیدات 
فرهنگی نیز هم‌زمان همان کارهایی را انجام می‏دهد که به آن‏ها انتقاد 
دارد. به‌گفته او، زمانی‌که فیلم »مارمولک« روی پرده می‏رفت، بخشــی 
از مردم به‏شــدت اعتراض می‏کردند و حتی اکران آن متوقف می‏شــد، 
اما امروز این واکنش‏ها وجود ندارد. حتی هر بار که فیلم یا ســریالی در 
پلتفرم‏ها توقیف می‏شــود، پس از مدتی با بازاریابی بهتر و گســترده‏تر 

عرضه می‏شود. به‌این‌ترتیب، جامعه و تولیدکنندگان 
فرهنگی هم‌زمان شعارهای سنتی 
می‏دهند و درعمــل رفتار دیگری 
دارند. جوادزاده بر این‌باور اســت 
که گسترش محتوای مبتذل در 
تولیدات فرهنگی کشور تصادفی 
نیســت و این وضعیت درنتیجه 
است.  خودخواســته  غفلت 

خبرنگار گروه فرهنگ
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